Thomas précise donc ici que la charité est la forme des autres vertus non pas essentiellement, mais effectivement, donc selon un mode bien précis.

Cela signifie donc que la charité n'est pas la forme des autres vertus en ce sens qu'elle serait leur forme essentielle, leur forme propre. Elle est forme des autres vertus selon un mode d'efficience, c'est-à-dire en tant qu'elle impose sa forme à toutes. On comprend donc que si la charité est dite forme des autres vertus, c'est en cela qu'elle impose la forme qui lui est propre à toutes les vertus. On a vu que c'est par la volonté que la charité ordonne les autres vertus à la fin qui est la sienne, car alors elle informe la volonté et donc tous les actes moraux qui découlent d'elle. C'est donc dans ce processus d'information de la volonté par la charité que la charité informe les autres vertus, en informant par-là les actes vertueux autres de la même volonté. C'est en ordonnant la volonté à sa fin que la charité ordonne les autres vertus à Dieu, car alors tous les actes moraux découlent d'une même forme, *c'est-à-dire sont un seul et même acte.*

Cela signifie donc que la charité donne à toutes les autres vertus la fin qui est la sienne, fin qui forme les autres vertus en tant qu'elle ordonne la volonté à une fin spécifique. C'est donc en tant qu'elle impose sa fin à la volonté que la charité est la forme des autres vertus, puisqu'en ordonnant la volonté à une fin, elle donne forme à cette volonté et donc à ses multiples actes possibles, les actes vertueux, qui auront tous la même raison.

Summa theologiae II^a II^{ae}, q. 24, a. 12, ad 5 :

« Ad quintum dicendum quod caritas importat unionem quandam ad Deum, non autem fides neque spes. Omne autem peccatum mortale consistit in aversione a Deo, ut supra dictum est. Et ideo omne peccatum mortale contrariatur caritati. Non autem omne peccatum mortale contrariatur fidei vel spei, sed quaedam determinata peccata, per quae habitus fidei et spei tollitur, sicut et per omne peccatum mortale habitus caritatis. Unde patet quod caritas non potest remanere informis, cum sit ultima forma virtutum, ex hoc quod respicit Deum in ratione finis ultimi, ut dictum est. »

« Cinquièmement il faut dire que la charité implique une certaine union à Dieu, mais pas la foi ni l'espérance. Or, tout péché mortel consiste dans l'aversion envers Dieu [à se détourner de Dieu], ainsi qu'il a été dit plus haut. Et ainsi tout péché mortel contrarie la charité [s'oppose à la charité]. Mais tout péché mortel ne contrarie pas la foi et l'espérance,

mais certains péchés déterminés, par lesquels l'habitus de la foi et de l'espérance est détruit, ainsi que par tout péché mortel l'habitus de charité²¹. D'où il est patent que la charité ne peut rester informe, puisque elle est la forme ultime des vertus, de cela qu'elle se rapporte à Dieu selon la raison de fin ultime, comme il a été dit. »

La charité étant la forme ultime des vertus, c'est-à-dire cela qui en informant la volonté lui donne l'acte par lequel les autres vertus seront charitables, c'est-à-dire formées, elle est un acte de la volonté et ne peut donc être en elle-même informe.

La charité ne peut être informe car elle est cette union à Dieu par laquelle la volonté reçoit sa forme, elle est cet acte d'union à Dieu, elle est une forme. C'est donc en tant qu'elle est un acte qu'elle peut imposer sa forme à la volonté et par-là aux autres vertus, aussi ne peut-elle être informe car elle ne serait pas alors un acte, cela reviendrait à la qualifier de perfection imparfaite.

Ce passage est donc capital puisqu'il qualifie explicitement la charité de perfection. La charité étant une union accomplie avec Dieu, elle est l'acte par lequel a lieu cette union, elle est un acte, et donc une perfection, un accomplissement, et l'accomplissement le plus haut qui soit car ayant l'objet le plus haut qui soit.

La charité est une perfection en elle-même, elle est un acte par lequel seront accomplies la volonté et les autres vertus. La charité est donc d'emblée une perfection, car le fait d'être une perfection, un acte, est la condition de possibilité de sa réalisation et de son accomplissement. Il est donc contraire à la nature de la charité comme à celle de la forme de dire qu'elle est informe.

Quaestiones disputatae de virtutibus, 2, 3, resp. :

« Respondeo. Dicendum, quod caritas est forma virtutum, motor et radix. (...) In omnibus autem actibus voluntariis id quod est ex parte finis, est formale : quod ideo est, quia unusquisque actus formam et speciem recipit secundum formam agentis, ut calefactio secundum calorem. Forma autem voluntatis est obiectum ipsius, quod est bonum et finis,

²¹ Concernant la question du péché, elle semble très simple à régler chez saint Thomas, dès lors qu'elle est décrite comme suit : « *omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo* », *Summa theologiae* IIa IIae, q. 10, a. 3, resp. Le péché est donc formellement, c'est-à-dire dans sa nature, un éloignement de Dieu, c'est-à-dire une sorte de répulsion envers Dieu, soit tout le contraire de la charité qui est un rapprochement jusqu'à l'union avec Dieu. Le rapport de la vertu au péché est dès lors aisément intelligible : la vertu étant, dans son accomplissement ultime, union avec Dieu qui infuse l'ensemble des autres actes vertueux, l'éloignement de Dieu consiste donc dans l'aversion, ce qui veut dire que l'on peut comprendre le péché tout simplement, comme absence de Dieu en nous et donc absence de l'infusion de la charité dans nos actes, c'est-à-dire absence du bien dans nos actes. Le péché ultime prive donc les actes de vertu, c'est-à-dire de la présence du Bien.

sicut intelligibile est forma intellectus ; unde oportet quod id quod est ex parte finis, sit formale in actu voluntatis. (...) Manifestum est autem quod actus omnium aliarum virtutum ordinatur ad finem proprium caritatis, quod est eius obiectum, scilicet summum bonum. Et de virtutibus quidem moralibus manifestum est : nam huiusmodi virtutes sunt circa quaedam bona creata quae ordinantur ad bonum increatum sicut ad ultimum finem. Sed de virtutibus aliis theologis idem manifestum est: nam ens increatum est quidem obiectum fidei, ut verum ; et in quantum est appetibile, habet rationem boni. Et sic tendit fides in ipsum, in quantum est appetibile, cum nullus credat nisi volens. Spei autem obiectum licet sit ens increatum, in quantum est bonum, tamen dependet ab obiecto caritatis : est enim bonum, obiectum spei, in quantum est desiderabile et consequibile : nullus enim desiderat consequi aliquod bonum nisi per hoc quod amat ipsum. Unde manifestum est quod in actibus omnium virtutum est formale id quod est ex parte caritatis ; et pro tanto dicitur forma omnium virtutum, in quantum scilicet omnes actus omnium virtutum ordinantur in summum bonum amatum, ut ostensum est. (...) Et hinc etiam apparet, quomodo caritas sit motor omnium virtutum ; in quantum scilicet importat actus omnium aliarum virtutum. Omnis enim virtus vel potentia superior dicitur movere per imperium inferiorem, ex eo quod actus inferioris ordinatur ad finem superioris ; sicut aedificativa imperat caementariae, eo quod actus caementariae artis ordinatur ad formam domus, quae est finis aedificativae. Unde cum omnes aliae virtutes ordinentur ad finem caritatis, ipsa imperat actus omnium virtutum, et ex hoc dicitur motor earum. Et quia mater dicitur quae in se accipit et concipit ; ideo dicitur caritas mater omnium virtutum, in quantum ex conceptione sui finis producitur actus omnium virtutum ; et eadem etiam ratione dicitur radix virtutum. »

« Je réponds. En disant, que la charité est la forme des vertus, leur moteur et leur racine. (...) or dans tous les actes volontaires, ce qui est du côté de la fin, est formel : la raison en est que chaque acte reçoit sa forme et son espèce selon la forme de l'agent, comme l'échauffement suivant la chaleur. Mais la forme de la volonté est son objet lui-même, qui est le bien et la fin, comme l'intelligible est la forme de l'intellect ; c'est pourquoi il importe que ce qui est du côté de la fin, soit formel dans l'acte de la volonté. (...) or, il est évident que l'acte de toutes les autres vertus est ordonné à la fin propre de la charité, qui est son objet, à savoir le bien suprême. Et c'est évident pour les vertus morales : car les vertus de ce genre sont pour des biens créés qui sont ordonnés au bien increaté comme à leur fin dernière. Mais pour les autres vertus théologiques la même chose est évidente : car l'étant increaté est l'objet de la foi, comme vrai ; et en tant qu'il est désirable, il a raison de bien. Et ainsi la foi tend en lui, en tant qu'il est désirable, puisque personne ne croit que s'il veut. Bien que l'objet de l'espérance soit l'étant increaté, en tant qu'il est bon, cependant il dépend de l'objet de la charité : en effet il est le bien, objet d'espérance, en tant qu'il est désirable et peut être atteint : personne en effet ne désire obtenir un bien, si ce n'est par cela qu'il